²⁸ Ahmad Khoiruddin, *Op.Cit.*, hlm. 95-102

²⁹ Muhibbin, *Hadis-Hadis Politik* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 1996), hlm. 71-72.

³⁰ Nama lengkapnya 'Abd al-Rahman bin Muhammad bin Muhammad bin Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin 'Abd al-Rahman bin Khaldun. (732 H./1332 M.-808 H./1406 M.). Pemikiran politiknya tentang hadis kepemimpinan Quraisy terdapat dalam karya besarnya *Muqaddimat Ibn Khaldun*. Yang dimaksud pemahaman secara simbolik ialah sekalipun Ibn Khaldun mensyaratkan keturunan Quraisy sebagai kalifikasi calon pemimpin, namun ia hanya sebagai symbol atas kuatnya